令和６年４月１１日

保護者の皆様

杉並区立三谷小学校

校長  入倉 勝

警報、特別警報発令時、震災時の登下校、安全について

 保護者の皆様には、日頃より本校の教育活動にご理解とご協力をいただきありがとうございます。

さて、今後、大雨、洪水、大雪、防風等の天候状況により警報や特別警報が発令した場合や震災時の対

応についてご連絡いたします。

杉並区では下記の基準により、登校を判断していただくことになっています。ご理解の程、よろしくお

願いします。

記

◎ 警報、特別警報発令時

１ 登校前の対応

（１）午前６時までに、気象庁による発表（NHKの通常放送、杉並区 HP、TV データ放送等）において、

杉並区内に暴風警報・大雨警報・洪水警報のいずれか一つでも発表されているときは、登校を見合

わせ自宅待機させてください。その後の対応については、学校・保護者連絡システム（テトル）や

HP にてお知らせいたします。

（２）警報が発表されていなくても、風雨が強い場合、また、がけ崩れや出水、雷、等で登校に危険が

感じられるときは、登校を見合わせてください。登校ができる状況になってから、登校させてくだ

さい。（遅刻扱いにはなりません）

２ 登校後の対応

（１）危険が予想されるときは、学校で待機させます。

（２）風雨がおさまった時点で、教職員が付添い、方面別に集団下校させます。

（３）児童の登校後、局地的な豪雨や警報の発令が予想され、緊急に帰宅が必要になったときは、集団

下校とする場合があります。いずれの場合も、その後の対応については、学校・保護者連絡システ

ム（テトル）や HPにてお知らせいたします。

（裏面あり）

◎ 震災時の対応

１ 登校前の対応

杉並区において、登校日の午前６時前までに地震が発生し、震度が５弱以上の場合には、原則

として臨時休業となります。

２ 就業時間内

 （１）震度５弱以上の地震が発災した場合は、直ちに授業を打ち切ります。

 （２）児童の帰宅に当たっては、保護者又は緊急時引き取り者への「引き渡し」とします。

 （３）自宅に家族が不在の場合は、保護者に引き渡すまで、学校で預かり、緊急連絡先等へ電話等

の連絡を繰り返し行います。

３ 登下校時間

    登下校中に、大規模地震が発生した場合の避難方法について、日頃から児童に指導をしていき

ます。

   ・保護者の在宅が確実な場合は自宅に帰る。

   ・保護者が不在の場合は登校する。

   ・発生時における自宅と学校との距離により、登校するか帰宅するかを判断する。 等

※ いずれの場合も、児童の安否状況につきましては、ご家庭と連携を図り、できるだけ早急に確認

するように努めます。また、随時、学校・保護者連絡システム（テトル）や HPで状況をお知らせ

いたします。

   特に、登下校中の避難に関しては、ご家庭でも十分にお話していただきますようご協力をよろし

くお願いいたします。

【問い合わせ】

三谷小学校 副校長 菅野 至

０３－３３９０－０１６４